
__________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 

                                                                    E mail:   utc@comune.martiranolombardo.cz.it 

 

 

 

 
COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

(Provincia di Catanzaro) 
 

  

 

        

 _____COPIA______

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AREA TECNICA MANUTENTIVA 
 
 

Reg. Gen. N. 157 

 

Del    06/09/2019 

 

N.   100 

OGGETTO: manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della 

copertura dell’edificio di proprietà comunale “Sala Polifunzionale Cesare 

Nava” (Contributo assegnato al Comune di Martirano Lombardo con decreto del 

Ministero dell’Interno del 10/01/2019 in attuazione dell’art. 1, comma 107 della 

Legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019)–CUP : 

J39G19000100001 - CIG :  7886074223(progettazione) 
   Liquidazione saldo competenze tecniche(progettazione, direzione lavori, 

contabilità, sicurezza, certificato regolare esecuzione)  
-  Liquidazione RUP 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno SEI (06)  del mese SETTEMBRE, nella sede Comunale, sita 

in P.zza Papa Giovanni XXIII, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

con delibera di G.C. n. 62 del 11/06/2015 sono state attribuite ai componenti dell’organo esecutivo delle funzioni di 

Responsabili di Area in ottemperanza all’art. 53 comma 23 della legge n. 388/2000 e art. 8 del vigente Regolamento Comunale 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

con decreto del Ministero dell’Interno del 10/01/2019 in attuazione dell’art. 1, comma 107, della legge 30/12/2018, n. 145 

(legge di Bilancio 2019) è stato assegnato al Comune di Martirano Lombardo un contributo di € 40.000,00 così come riportato 

negli allegati da A) a T), finalizzato ad investimenti per la messa in sicurezza di strade, scuole, edifici pubblici e patrimonio 

pubblico; 

 

con nota del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale della Finanza Locale n. 

8119 del 13/01/2019 acquisita al protocollo del Comune di Martirano Lombardo in data 21/01/2019 prot. n. 223 si comunicava 

l’Assegnazione ai comuni fino a 20.000 abitanti, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle provincie autonome, 

di contributi destinati alla realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale nelle seguenti misure 100.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 

70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5001 e 10.000 abitanti; 

50.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 2.000 e 5.000 abitanti; 

40.000 euro per i comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti; 

 

che gli Enti beneficiari come ben evidenziato nella suddetta nota sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 

maggio 2019 a pena di decadenza; 

 

con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 05/04/2019 con la quale si individuava il seguente intervento da realizzare con il 

contributo assegnato a questo Comune dal Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno del 10/01/2019 : manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della copertura dell’edificio di proprietà 

comunale “Sala Polifunzionale Cesare Nava    

 

con determina n. 73 del 10/04/2019 veniva conferito l’incarico all’ ARCH. ANTONIO BUONO cod fisc  
BNUNTN68L21C129T per la progettazione definitiva/esecutiva, D.L., contabilità  coordinamento per la sicurezza in 



__________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 

                                                                    E mail:   utc@comune.martiranolombardo.cz.it 

fase di progettazione ed esecuzione relativamente all'intervento di “manutenzione straordinaria per la messa in 

sicurezza della copertura dell’edificio di proprietà comunale “Sala Polifunzionale Cesare Nava”;  
 

con Delibera di G.C. n. 48 del 19/04/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria per 

la messa in sicurezza della copertura dell’edificio di proprietà comunale “Sala Polifunzionale Cesare Nava” dell’importo 

complessivo di € 40.000,00 di cui : 

€ 29.516,41per lavori a base d’asta soggetti a ribasso  

€ 1.251,31 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed 

€ 9.232,28 per somme a disposizione dell’Amministrazione;      

 

Con determina n. 52 del 26/04/2019 (R.G. n. 84) sono sati affidati in via definitiva i  lavori di manutenzione straordinaria per 

la messa in sicurezza della copertura dell’edificio di proprietà comunale “Sala Polifunzionale Cesare Nava  alla ditta 

CO.SA.PA. di Sacco Pasquale, con sede in in Lamezia Terme –Via Piano Luppino snc - P.IVA :  02952050793,  per un 

importo complessivo di euro € 29.882,23, al netto del ribasso offerto ed accettato del 3,000% , comprensivo degli 

oneri per la sicurezza (€1251,31) , non assoggettati a ribasso, oltre IVA, al 10% pari ad € 2.988,22 per un importo 

complessivo di € 32.870,44 

 
 
con lettera commerciale prot. n. 1447 del 02/05/2019 è stato comunicato l’appalto dei lavori di manutenzione 

straordinaria per la messa in sicurezza della copertura dell’edificio di proprietà comunale “Sala Polifunzionale Cesare Nava  
CO.SA.PA. di Sacco Pasquale, con sede in Lamezia Terme –Via Piano Luppino snc - P.IVA :  02952050793,  per un 

importo complessivo di euro 29.882,23 oltre iva, alle condizioni in essa contenute ed accettate dalla stessa ditta 

con pec del 02/05/2019;  
 
con verbale del  03/05/2019 sono stati consegnati i lavori all’impresa appaltatrice; 
 

con determina n.81 del 19/07/2019 (R.G. .128) è stato approvato il 1°  SAL e liquidato il relativo certificato di 
pagamento per un importo di €  15.501,11 oltre IVA al 10% pari ad € 1.550,11  per complessivi € 17.051,22; 
 
con determina n. 92 del 08/08/2019 (R.G. n.147) è stato approvato il 2°  ed ultimo SAL e relativo certificato di 
pagamento per un importo di €  8.986,11 oltre IVA al 10% pari ad € 898,61  per complessivi € 9.884,72; 
 

con determina n.132 del 24/07/2019 è stata liquidata la fattura n. 1 del 23 Luglio 2019  presentata dall’ARCH. 

ANTONIO BUONO, cod fisc BNUNTN68L21C129T  con studio tecnico in Via Annunziata,14 –88042 FALERNA, iscritto 

con il n. 1673  all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro – per un importo complessivo pari ad € 2.600,00 
 
con determina N.   93 del 09/08/2019 (R.G. n. 148) sono stati approvati gli atti di contabilità finale da cui risulta che: 
i lavori sono stati ultimati in data  31/07/2019 
- che la spesa complessiva occorsa per realizzazione dell’opera di che trattasi è stata definitivamente accertata 

in € 37.671,31 di cui : lavori € 29.882,23; somme a disposizione dell’amministrazione € 7.789,08; 
- l’impresa appaltatrice “CO.SA.PA. di Sacco Pasquale, con sede  in Lamezia Terme –Via Piano Luppino snc - P.IVA :  

02952050793” ha regolarmente eseguito gli stessi per un importo complessivo netto di € 29.882,23 compreso oneri 
per la sicurezza oltre IVA vantando  un credito residuo di Euro 5.395,01 oltre IVA al 10 % pari ad € 539,50  e così 
per complessivi € 5.934,51; 

 
con stessa determina n. 93 del 09/08/2019 (R.G. n. 148) è stato approvato il certificato di regolare esecuzione 
 

Tanto premesso: 
Vista la fattura elettronica n. 1 del 04/09/2019  trasmessa dall’ ARCH. ANTONIO BUONO cod fisc  
BNUNTN68L21C129T,  tecnico incaricato, afferente i compensi a saldo per la progettazione, direzione lavori, 
sicurezza, contabilità, certificato regolare esecuzione,  per un importo complessivo di €  1739,34  comprensivo di 
contributi previdenziali ( IVA ESENTE regime forfettario Art. 1 L. 190/2014); 

 

RITENUTO di dover approvare la suddetta fattura sulle competenze tecniche e procedere alla conseguente 
liquidazione; 
 

RITENUTO, altresi di dover liquidare i seguenti compensi: 
  
l’incentivo al RUP Geom. Fiore Maruca nella misura di € 461,52così come indicata nel quadro economico del 
progetto approvato e stato finale; 
 



__________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 

                                                                    E mail:   utc@comune.martiranolombardo.cz.it 

Accertata la regolarità degli atti suddetti e ritenuto, pertanto, necessario procedere alla loro approvazione; 
 

DATO ATTO che l’impresa risulta regolare con i versamenti previdenziali e assistenziali, giusto DURC 
agli atti e che sono stati adempiuti gli obblighi di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 come modificato dal D.L. 
12.11.2010 n. 187 convertito in legge, 
con modificazioni, dalla legge 17.12.2010 n. 217 sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” : 
 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora 

in vigore; 

VISTO  Il D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale vigente;  

Vito il vigente  regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità 

DETERMINA 

La narrativa in premessa riportata fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DI APPROVARE, come approva, la fattura elettronica n. 2 del 29/08/2019 trasmessa dall’ARCH. ANTONIO 
BUONO cod fisc  BNUNTN68L21C129T, con studio tecnico in Via Annunziata,14 –88042 FALERNA, iscritto con il n. 
1673  all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro, quale tecnico incaricato,  afferente i compensi a saldo 
per la progettazione direzione lavori, sicurezza, contabilità, certificato regolare esecuzione, per i lavori di cui in 
oggetto,  per un importo complessivo di €  1739,34  comprensivo di contributi previdenziali ( IVA ESENTE regime 
forfettario Art. 1 L. 190/2014); 
 
DI LIQUIDARE la fattura n. 2 del 29/08/2019 all’ ARCH. ANTONIO BUONO cod fisc  BNUNTN68L21C129T, 
afferente i compensi a saldo per la progettazione, direzione lavori, sicurezza, contabilità, certificato regolare 
esecuzione, per l’intervento di cui in oggetto,  per un importo complessivo di €  1.739,34, non appena il Ministero 
dell’Interno accrediterà la dovuta somma  
 
Dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.08.2010 n. 136, come modificata dal 
decreto legge 12.11.2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla legge n. 217 del 17.12.2010 gli estremi 
del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli agli atti; 
 
DI LIQUIDARE la somma di € 461,52    in favore del Geom. Fiore MARUCA, quale Responsabile Unico del 
Procedimento, non appena il Ministero dell’Interno accrediterà la dovuta somma e   senza ulteriori autorizzazioni 
 
DARE ATTO che alla relativa spesa si farà fronte mediante il contributo assegnato a questo Ente con decreto del 
10/01/2019 
da parte del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali e che trova imputazione sul Capitolo 
270.00.00 missione 0105205 del Bilancio Esercizio 2019;  
 

DI DISPORRE che la presente: 

- va inoltrata al Responsabile del servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

- va pubblicata all' Albo Pretorio on line di questo Ente per dieci giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l'Ufficio AA.GG.-Segreteria; 

- Va pubblicato sul sito web del comune al link “Amministrazione Trasparente” – sezione provvedimenti 

dirigenziali –settore LL.PP.; 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
  f.to Geom. Fiore MARUCA 
_____________________ 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(L. 388/2000 art. 53 c. 23 – L. 448/2001 art. 29 c. 4) 
    ( F.to Dott. Franco Rosario Pucci – Sindaco) 
      ………………………………………............... 



__________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 

                                                                    E mail:   utc@comune.martiranolombardo.cz.it 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 

 

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente 

atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 

 

Lì, 06/09/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                             F.to  Mariarosa  Aiello 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Martirano Lombardo, lì 06/09/2019 

 

                                                                              IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                                 F.to Giuseppe Cuda 

N. Albo _______ del 06/09/2019 

 

 

 

 

 

MANDATI EMESSI 

Numero Data Importo Note 

    

    

 

 

Per copia conforme all’originale. 
 

Martirano Lombardo, lì  06/09/2019 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Antonio Grutteria 

              _____________________________ 

 

 


